
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.086, 06 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes, matrícula 375, 1,5
(uma e meia) diária, para o período de 05 a 06 de junho de 2017, no valor total de R$
1.687,19 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos), para participar do
13º  Enasp-Encontro Nacional  do Terceiro Setor,  realizado em Belo  Horizonte-MG.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Belo-Horizonte-Brasília
no valor total de R$ 445,41. 

Foi concedida ao Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho, matrícula
295, 1,5 (uma e meia) diária, para o período de 09 a 10 de junho de 2017, no valor total
de  R$  1.727,37  (mil  setecentos  e  vinte  e  sete  reais  e  trinta  e  sete  centavos),  para
participar da Sessão Solene de posse do Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande
do Sul, realizada em Porto Alegre-RS. Foram emitidas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Porto Alegre-Brasília no valor total de R$ 2.717,49. 

Foi concedida à Procuradora de Justiça Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de
Souza, matrícula 388, 1,5 (uma e meia) diária, para o período de 09 a 10 de junho de
2017, no valor total de R$ 1.727,37 (mil setecentos e vinte e sete reais e trinta e sete
centavos), para participar da Sessão Solene de posse do Procurador-Geral de Justiça
do Rio Grande do Sul, realizada em Porto Alegre-RS. Foram emitidas as passagens
aéreas para os trechos Brasília-Porto Alegre-Brasília no valor total de R$ 2.700,59. 

Foi concedida ao Procurador-Geral de Justiça Leonardo Roscoe Bessa, matrícula 401,
1,5 (uma e meia) diária, para o período de 14 a 15 de junho de 2017, no valor total de
R$ 1.807,56 (mil oitocentos e sete reais e cinquenta e seis centavos), para participar da
Solenidade de Posse do Presidente do CNPG, realizada em Florianópolis-SC. Foram
emitidas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Florianópolis-Brasília no valor
total de R$ 1.458,49. 

Foi concedida ao Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho, matrícula
295, 1,5 (uma e meia) diária, para o período de 19 a 20 de junho de 2017, no valor total
de  R$  1.687,19  (mil  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  dezenove  centavos),  para
participar da Sessão Solene de posse do Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande
do Norte, realizada em Natal-RN. Foram emitidas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Natal-Brasília no valor total de R$ 1.358,68. 

Brasília-DF,  04 de julho de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q$( , DE Q DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065756/2017-62, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIANA CALASANS DE OLIVEIRA, 

matrícula 4051 -7, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 

Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001112). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^^^&T^^ÍAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q$l3 -DE DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063604/2017-25, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAUJO, matrícula 

5265-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do quadro da 

Procuradoria Geral da República, para exercer a função ce confiança de Chefe do Serviço 

de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001044), 

dispensando, a contar de 1/7/2017, a servidora CLEOPS ALVES COUTO RAMOS, 

matrícula 4808-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° , DE H DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.066284/2017-65, 

RESOLVE: 

Designar a servidora TÂMARA TEIXEIRA DE ALMEIDA, matrícula 

5071-7, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Guará, código FC-03 (98001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° (3A/^y,DE ^ DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065464/2017-20, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JHONNYS DE SOUZA RIOS, matrícula 4926-3, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 17/07/2017 a 30/07/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Gama, código FC-02 (74001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE *-f DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.064831/2017-78 e 08191.066385/2017-36, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, matrícula 5233-7, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001101), 

dispensando, a contar de 30/6/2017, o servidor BRUNO DA ROCHA ANTONY DE 

MORAIS, matrícula 5135-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Y DE JULHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.049686/2017-03, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 3/7/2017, a servidora ROSICLER ALVES 

VASCONCELOS, matrícula 2915-7, do quadro do Ministério dos Transportes, da função 

de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001112). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

WAGNER DE CASTRO AR\ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
6,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIOGERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065544/2017-85, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME CAL AUAD, matrícula 4742-2, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 

a 20/7/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Operação de Serviços de TI da 

Divisão de Operação e Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia de Informação, código 

CC-01 (62030091). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

V\ U.M R Di CASTRO \RAt .IO 

W\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\"KiyI WS5544-2017-85 (Subsl Per.) II doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000014................... p. 2
Portaria 621/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 622/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 623/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 624/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 625/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 627/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 628/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000014
	Portaria 621/2017
	Portaria 622/2017
	Portaria 623/2017
	Portaria 624/2017
	Portaria 625/2017
	Portaria 627/2017
	Portaria 628/2017

	Sumário

